R.P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

& alios apud eundem. Verum de hoc alibi ex professo.

*Quest. 195. Quis in dictis pœnis jam incurvis dispensare, & ab illis absolvere posset?*

1. R Esp. Primò: quod attinet in specie excommunicationem illam in *Extrav. ambit.* cùm eanulli reservata sit, ut patet ex illius contextu, & notant Angel. v. excommunication. 7. num. 48. Suar. Tom. 5. d. 22. f. 6. num. 6. Gavant in man. Episc. v. alienatio num. 28. Pith. b. t. num. 56. Delb. num. 17. dn. 22. num. 9. poterunt ab ea absolvere in foro conscientia omnes Prælati suos subditos; non obstante, quod dicta absolutione obtineatur quandoque per Brevia, pœnitentiaria vel signatura; cùm id fiat, utrit Delb. loc. cit. num. 10. vel pro foro exteriori ad obviandum molestis, quæ ex eo oriri possent, vel etiam pro interiori ad majorem cautelam, vel etiam, ut addit idem, quia aliqui id faciunt ex ignorantia authoritatis, quam habent in hoc punto eorum superiores. Neque etiam, quod dicta excommunication, ut Thesaur. in pr. p. 2. v. alienatio. §. nota circa. sit reservata per Tridentin. sess. 22. c. 11. Nam, ut respondet Delb. num. 11. remittendo ad Filiuc. tr. 44. c. 6. num. 3: in fine Concilium loquitur de usurpantibus, seu in propriis usus convertentibus bona ecclesiærum; ac proinde extendendum non est ad alienantes simpliciter.

2. Resp. secundò: in reliquis etiam pœnis, quatenus vi *Extrav. ambit.* jurisque communis Statutis, cùm nulli quoque referventur, dispensare possunt superiores illorum, qui malè alienantur; cùm hi in subditos ordinariam habeant autoritatem quod ea, quæ reservata alijs non sunt. Delb. num. 28. In pœnis vero statutis in Decreto memorato S. Congr. aut etiam in eo relatis ex *Extrav. ambit.* dispensare non poterunt iidem superiores; cum eo ipso, quod ibidem illorum alienantium superioribus ipsi etiam Generali & Protectori expressè admittatur potestas eas relaxandi & moderandi, quæ tales reservatae videantur Sedi Apostolica, ut Delb. num. 18. nisi forte de novo post dictum decretum editum. 7. Sept. 1624. concessum aliquorum Ordinum Prælati privilegium dispensandi in iis cum suis subditis, cùm omnia privilegia quod ad hoc alijs quibusdam concessa per dictum decretum sublata.

*Quest. 196. Quinam excusat ab his pœnis, etiam ubi dictæ Extrav. & Decretum S. Congr. sunt recepta?*

1. R Esp. sequentes: primo non incurvunt excommunicationem ceterisque censuras & pœnas *Extravaganis* alienantes & res alienatas recipientes citra dolum & scientiam cum ignorantia facti, dum ignorant res esse ecclesiasticas aut non exhibitas solennitates, vel etiam juris, dum ignorant prohibitam sine talibus solennitatibus alienationem aut etiam tales pœnas statutas alienantibus & recipientibus. Navar. de reb. eccl. non alien. conf. 19. Quar. v. alienationum. 9. & 10. Suar.

Suar. de cens. d. 4. f. 9. num. 19. Barbos. in cit. Extrav. num. 3. Wiestn. b. t. num. 151. & 152. modò tamen hæc ignorantia non sit crassa & supina, ut iudicem. quippe quæ secundum probabilem æquiperatur scientia juxta c. fin. dist. 33. c. ut animarum. de constit. in 6. adeoque temeritatem non excludit, ut eam excludat ignorantia probabilis, quamvis eas adhuc non incurri, etiam si ignorantia fuerit culpabilis, etiam crassa & supina, assertor. Delb. c. 17. du. 22. num. 7. eo quod Extrav. dicat: alienare presumperint: non presumere autem importet, non tantum quamcumque temeritatem & audaciam, sed eam, quæ excludat omnem ignorantiam; eo nixus principio (pro quo c. 19. du. 59. f. 1. n. 4. citat Sanch. l. 2. mor. c. 10. num. 38. Duard. in Bullam can. L. . . . quæst. 36. num. 3. Bonac. de cens. d. 2. q. 5. p. 4. num. 9. Filiuc. Tom. 2. tr. 2. c. 7. num. 205. Dian. p. 3. tr. 5. resol. 13. contra Sylv. Franc. Henr. Suar. Molin. Laym. & alios ibidem à se citatos) nimurum quod excommunicatio & quæcumque censura, aut etiam alia poena lata contra scienter facientes contra legem non contrahatur à faciente contra illam ex ignorantia poena, etiam crassa & supina, imò & affectata; eo quod nequum faciat scienter contra legem talen poenalem, quæ juxta communem non est extendenda ultra proprium significatum, sed potius restringenda secundum reg. odia. de reg. juris in 6. Ac ita licet talis ignorantia æquiveat scientia quod ad incurrendam culpam contra legem, non tamen æquiveat ei quod ad incurrendam poenam contra legem, utpote quæ solum imponitur contra scienter facientes contra legem. Quod pluribus stabilit ibidem, per seq. num.

2. Secundò dictas penas non incurunt illegitimè alienantes & recipientes ante actualem & pacificam traditionem & receptionem & possessionem. Delb. c. 17. du. 1. a. num. 39. Nav. loc. cit. num. 13. Covar. l. 2. var. c. 16. num. 7. Barbos. loc. cit. num. 24. citans alios. Pirk. b. t. num. 77. Reiffenst. num. 67. Wiestn. num. 150. citans Donat. Tom. 1. pr. regular. p. 2. tr. 14. quæst. 89. num. 5. ego in for. benef. p. 1. quæst. 446. num. 3. contra Bonac. tr. de alien. rer. eccl. q. unic. p. 5. num. 2. Constat non tantum ex jure antiquiore, dum c. si quis. b. t. etiam non nisi post traditionem dicuntur excommunicandi alienans & alienationi subscribens, dicens: nisi forte alienator, & qui recepit, celeri restituzione sibi prospexerint. adeoque multo magis: excommunicationem evitent, qui contractum alienationis mutuo consensu perfectum revocant ante traditionem & receptionem vel etiam, ante quam alter pacificam rei alienatæ possessionem obtineat, ut Delb. l. c. n. 40. citans Jalon. int. fin. C. de emphyt. Nav. loc. cit. conf. 15. Filiuc. tr. 34. num. 119. Ricc. decif. 65. & alios. Sed etiam constet ex jure recentiore. cit. Extravag. requiri receptionem, adeoque & traditionem, dum dicitur: tam qui alienat, quam qui alienatas res receperit, excommunicationem incurrat. Estque ratio, quod res non dicuntur alienata, donec traditio facta sit. l. alienatum. ff. de; V. S. & injure, præsertim in materia odiosa, qualis est constitutio penalis, verba accipiuntur cum effectu. c. relatum. de cler. non resid. junctâ Gl. v. cum effectu adeoque poena, maximè que censura, non incurvantur, nisi securus sit effectus sub illis prohibitus. Nav. conf. 37. de sent. excomm. num. 2. Suar. de cens. d. 4. l. 3. num. 4. Cönnick d. 13. du. 8. concl. 7. Delb. Pirk. Wiestn. LL. cit. jam vero effectus contractus alienationis

non censetur securus ante traditionem & receptionem pacifica possessionis; cum hæc duo, & non sola conventio contrahentium sint effectus prohibitus sub dictis penis. Quin etiam, ut Pirk. effectus non sit securus, si statim sit reparatus, quia alienatio celeriter revocata, & res alienata celeriter restituta. Multoq[ue] magis dicta de non incurssione dictarum penarum locum habent in attente solum alienationem, & qui tractatu nondum perfecto, recedit; cum pena imposita committenti crimen, regulariter non incurrit per attestationem illius. Wiestn. num. 149. cum Donat. l. c. q. 90. num. 1. & Quatan. v. alienatio rer. Eccl. n. 50.

3. Tertiò excommunicationem aliasque penas Extravag. ambit. uti & Clem. 1. b. t. vi illius non incurrit Religiosus subditus, nullo jure administrationem habens, si quid alienet, demoliatur, destruat. Bonac. l. c. num. 1. Donat. loc. cit. Filiuc. p. 3. tr. 44. c. 6. quæst. 4. num. 4. citans alios. Delb. c. 17. du. 1. num. 19. Wiestn. b. t. num. 148. siquidem dicta Extrav. & Clem. loquuntur solum de Prælatis, beneficiatis aliisque habentibus administrationem. Sunt tamen tales alii penit mulctandi, ut Donat. & Bonac. & incurrire illos adhuc excommunicationem latam à Trid. Sess. 22. c. 11. contra usurpantes sibi res ecclesiæ, & Papæ reservatas, de qua paulo supra, sentit cum Franeo. Leo for. eccl. p. I. c. 15. num. 43

Denique excusat à penit omnibus tam latis in Extrav. ambit. quam in aliis juribus, etiam ubi jura ista penalia usu sunt recepta, quicunque rerum ecclesiasticarum sua administrationi commissarum alienatione non peccant mortaliter; eo quod penæ istæ omnes sunt admodum graves; penæ autem esse debent commensuratae delicto juxta c. asseramus 24. q. 1. can. pro qualitate. 26. quæst. 7. l. perspicendum. ff. de penit. l. sancimus C. eod. & ita docent cum communi. Nav. in man. c. 27. num. 9. Covar. in c. alma. de sent. excom. in 6. p. 1. §. 9. Sanch. l. 6. mor. c. 4. num. 55. Suar. cit. d. 4. f. 4. Cönnick l. c. concl. 2. Castrop. tr. 29. d. 1. p. 7. n. 2. &c.

*Quæst. 197. An dictas & quæ alias penas incurvant Cardinales male alienantes res Ecclesiæ suarum?*

R Esp. Cardinales subesse penit statutis praesumentibus alienare bona ecclesiastica, assentit, & sic habere praxim Curia Romana testatur Delb. c. 17. du. 26. num. 1. & licet sentiant aliqui, eos non subiici legibus penitibus, nisi id exprimatur, id tamen locum non habere dicit in iis, quæ pertinent ad publicam ecclesiæ utilitatem, & quæ agunt de justitia observanda & fraude evitanda, quemadmodum in specie subiici illos legibus Cancellaria de fraude tractantibus affirmant Cassador in reg. Cancell. q. 38. Sarment. in addit. ad reg. Cancell. decif. 69. Paris. l. 2. q. 4. n. 8.

*Quæst. 198. An delegatus Papæ concedens facultatem alienandi in detrimentum Ecclesiæ, aut procurans decretem alienationis, aut suadens Papæ alienationem incurrat dictas penas?*

1. R Esp. ad primum: delegatus seu commissarius, cui commissum examen causarum expressarum

rum in supplicatione, propter quas Papa concessit facultatem alienandi, si praetiterit consensum, decretum vel auctoritatem alienandi in detrimentum ecclesiae, incurrit excommunicationem, non tamen reservatam Papae, si sit inferior Episcopo; si vero sit Episcopus aut illo superior, suspensionem ab executione officii per annum, sumiliter non reservatam Papae, pro ut expressè haberi in *Bulla. 2. Pauli. II.* quæ incipit *cum omnibus iudicibus*, testatur Delb. c. 18. dn. 31. n. 1. Idque etiam si id fecerit gratis, non adactus, aut etiam ob promissam pecuniam juxta expressum textum ejusdem Bullæ, pro ut videre est apud Delb. l. c. n. 2. Unde etiam insert. n. 3. citatis pro hoc Suar. de cens. d. 22. f. 6. n. 4. & Alterio. Tom. 2. d. 16. c. 2. col. 4. E contra dictas non incurri, si consensu vel auctoritas praetita non cedat in detrimentum ecclesiae, non tamen cedat in evidentem utilitatem illius, nisi faciat concessionem non nisi sub conditione evidentis utilitatis factam à Papa; eò quod pœna non amplianda, sed restrin- genda. Ut nec incurritur dictæ pœna mox à praetito consensu, auctoritate, & nequid secuta alienatione, seu actu & effectu primario; cum, quamdui actus damnificatus & solum futurus, & in potentia, tamdui nondum fecutum damnum ecclesiae propter quod actu secutum imponuntur pœnae. vi- de dicta quest. præced. num. 2.

2. Resp. ad secundum: Excommunicationem quoque & quidem Papæ reservatam, ut habetur in *cit. Bullæ Pauli II.* incurrit, qui dolos & scienter (secus, si neficiat alienationem esse in detrimentum ecclesiae) à Commissario, seu Sedis Apostolicae Delegato impetrat, seu procurat & extorquet importunè suadendo, de precando, promittendo fa- cultatem seu decretum alienationis in detrimentum ecclesiae. Idque, sive talis procurans sit ecclesiasticus, Episcopus vel alius clericus: sive sit laicus, ut Delb. c. 18. dn. 32. n. 5. ubi etiam, quod Filiuc. tr. 11. c. 7. q. 4. ad finem. & alii non improbabiliter sentiant, extendere se hanc excommunicationem ad solos laicos. Eam vero juxta probabilitorem non incurri, non secuta alienatione.

3. Resp. ad tertium: Incurritur quoque ex- communicatione vi *Bulle Piu V. 35.* quæ incipit: *ad- monet nos. & Bullæ Urbani VIII.* quæ incipit: *Sa- cro-Sancti.* A quoque etiam Episcopalis, immo Cardinalitatis dignitatis etiam laico, qui tractat, con- sultit, aut alia ratione verba facit, aut insinuat, aut quovis, praetextu, puta, necessitatibus, utilitatis, re- munerationis suaderet summo Pontifici de alienandis infeudandis bonis (etiam aliis infeudari solitis) ad Ecclesiam Romanam in immediate pertinentibus, aut etiam quibusdam aliis, intellige, ad eam devolutis (exceptis tamen per constitutionem Gregorii XIII. quæ incipit: *tanta tamque horrida.* Ab ista resti- tutione Piana bonis filio addictis ob delicta) modò hac de causa elegantur & mittantur Oratores ad Pontificem, qui desuper cum eo tractent; secus ta- men, si nihil hac de re cum eo tractent. Ut etiam excusantur ab hac excommunicatione, qui de licen- tia Pontificis explicita vel implicita (quæ in hoc consistit, quod adiens Papam & super dicta alienatione eum alloquens, ab eo audiatur, & non repel- latur; cum hoc ipso facultatem desuper secum tra- cendi ei concedere videatur) de hisce cum eo tractant; cum illius sit in lege dispensare, cuius est eam condere. vide de his omnibus distinctè agen- tem. Delb. cit. c. 8. dn. 33. pertotam.

*Quæst. 196. An & qualiter recepta fue- rit & modo sit Extravagans ambi- tiose?*

R Esp. Referendo ferè hac de re aliorum senten- tias diversas; neque enim in eo convenientia. AA. Primo, non receptam, seu abrogatam negare videtur Lotter. de re benef. l. 3. q. 25. n. 40. dum in spe- cie loquens de hac *Extrav.* assert, absurdissimum esse, dicere contrario usu seu consuetudine abrogari posse legem Papæ, utpote qui non à populo, sed à Deo immediate in ecclesiasticis habeat potestatem, ut ideo nec per mille annos extinguatur legis ab eo latè vis per usum in contrarium. Quod tamen intel- ligendum videtur, Papâ implicitè non consentiente per talis non usus tolerantiam. Item imperitatem esse hanc quæstionem, dum sanctio hæc impressa est in volumine canonico, cum quo hodiecum ubique locorum transfertur. Quamvis n. 42. addat, se ex- stimare propter materiæ (intellige in ea contentæ) odibilitatem in foro externo, si probaretur dictæ *Extravagantis* non usus, est positivus usus in contrarium, excusari agentem contra eam; cum istiusmodi legis, utcunq; alibi non allegabilis pro evitanda ejus dispositione non usus excusat tamen ab evitanda pœna illius legis juxta doctrinam Bartol. in l. 1. §. apud Labivem. ff. de adi. editio. Surd. conf. 327. n. 51. Gutt. gg. Can. l. 1. c. 8. n. 7. Atque ita absolutè rece- ptam esse dictam *Extrav.* sustinet Ricc. in collect. p. 5. collect. an. 1673. in princ. & in pr. for. eccl. de c. 95. alias in 2. editione. resol. 71. Henric. in sum. l. 13. c. 56. §. 3. lit. r. Genuens. in pr. Cur. Archiep. Neapol. c. 6. n. 1. Redoan. de reb. eccl. non alien. q. 35. n. 1. Paris. de resig. l. 3. q. 6. n. 25. & alii, quos citat Barb. in cit. *Extrav.* n. 3. ea ratione, quod, cum inserta in Corpore juris, præsumatur, de jure usu re- cepta. Receptam esse ubique, saltem, quod ad annul- lationem contractus alienationis; non vero quod ad pœnas, excommunicationis aliasque extrinsecas, defendunt, apud eundem Barb. Sarmiento de redit. eccl. p. 1. c. 2. n. 20. Tolet. in instruct. Sacerd. l. 5. c. 91. vers. tertio de hoc. Quar. v. alienatio rer. eccl. n. 48. Azor. in inst. mor. p. 2. l. 9. c. 2. q. 1. Sayt. clav. Reg. l. 3. c. 4. n. 15. Molin. de just. tr. 2. d. 466. Re- bell. de oblig. just. p. 2. l. 14. q. 5. In paucis locis rece- ptam videri non solùm quod ad privationem benefi- ci & officii, sed etiam quod ad censuras, ait Delb. c. 17. dn. 22. n. 1. citatis. Roch. de Curte c. ult. de conuerud. Ang. v. excommunicatio. 7. cas. 48. Sylv. v. alienatio. 15. Cajet. v. excomm. c. 75. Vasq. l. c. c. 2. §. ... dn. 7. n. 31. Suar. Tom. 5. de cens. d. 23. f. 6. n. 3. Azor. l. 6. c. 16. q. 1. Sanch. l. 2. mor. c. 22. n. 2. Less. de just. l. 2. c. 24. dn. 11. n. 69. Cov. l. 2. var. c. 17. n. 6. Bonac. d. 3. de contract. feud. q. 8. p. 4. n. 14. Nav. in comment. de alien. rer. eccl. n. 13. & 14. & in Man. c. 27. n. 149. ubi is etiam, quod quod ad pœnam privationis beneficii hæc constitutio nullibi fit recepta. Quamvis quod ad ultimum contrarium esse usum & praxim pœnitentiariæ, dum in ea delinquen- tes absolvuntur, & ad beneficia & officia rehabilitantur. Idque vel ad pacandas conscientias, vel quia supponit dictam *Extrav.* quod ad omnia simpliciter receptam dicat Delb. l. c. n. 5. qui etiam n. 4. addit, in Italia videri receptam quod ad obligationem & ex- communicationem, non tamen quod ad privationem beneficij & officij ante sententiam Judicis. Unde jam cum fieri possit, quod aliqui dicta *Extrav.* re- cepta sit in totum, alibi quod ad unam partem tan- tum, monet Idem n. 3. inspicendam esse hac in re singulorum locorum consuetudinem.